UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        SỞ NGOẠI VỤ                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 11/KH-SNgV                        Bình Phước, ngày 19 tháng 02  năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm

công tác tư pháp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2024 trên địa
bàn tỉnh, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm về
công tác cải cách tư pháp theo Chương trình số 08-CTr/BCĐCCTP ngày 31/01/2024
của  Ban  Chỉ  đạo  Cải  cách  tư  pháp  tỉnh  Bình  Phước  (Chương  trình  số
08-CTr/BCĐCCTP); Bám sát định hướng về cải cách tư pháp đã được nêu trong Văn
kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ
tỉnh lần thứ XI, nhằm nâng cao nhận thức của công chức, đảng viên và Nhân dân về
vai trò của của cơ quan tư pháp, cải cách tư pháp trong đời sống xã hội, góp phần giữ
vững an ninh chính trị, trật tư an toàn xã hội, tạo môi trường pháp lý ổn định cho sự
phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường chỉ đạo nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác về các hoạt
động tư pháp, xây dựng cơ quan tư pháp địa phương trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

-  Bám sát mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp cải cách tư pháp nêu
trong Chương trình số 08/CTr-BCĐCCTP để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải
cách tư pháp năm 2024;

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành liên quan trong quá trình triền
khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác cải cách tư pháp.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận
của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác tư pháp và cải cách tư pháp;
các chỉ đạo liên quan đến các lĩnh vực của ngành ngoại vụ

-  Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác thông tin, tuyên truyền,
phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chỉ đạo

1

của Tỉnh ủy về công tác tư pháp, cải cách tư pháp; Quy định số 132-QĐ/TW ngày
27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu
cực và các văn bản pháp luật liên quan đến toàn thể đảng viên, công chức, người lao
động nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong công chức, đảng viên về chủ
trương đường lối của Đảng về công tác cải cách tư pháp, gắn nhiệm vụ cải cách tư
pháp với việc hoàn thiện và xây dựng hệ thống pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật,
qua đó nhằm thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đề ra.

Thực hiện: Văn phòng Sở.

Phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ.

Thời gian: Ngày pháp luật định kỳ.

2. Việc tham gia góp ý xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật

- Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do địa phương
ban hành để kịp thời tham mưu ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ nhằm phù
hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế địa phương;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, góp ý, thẩm định, ban hành
văn bản QPPL nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất với hệ thống pháp
luật và mang tính khả thi cao khi triển khai thực hiện.

Thực hiện: Văn phòng Sở.

Phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ.

Thời gian: Hàng quý. (Theo kế hoạch số 78/KH-SNgV ngày 27/12/202 của Sở
Ngoại vụ về kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2024)

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ
thông tin trong hoạt động cải cách tư pháp nhằm giải quyết nhanh chóng các công
việc cho người dân, doanh nghiệp, nhất là việc giải quyết các vụ việc về dân sự, hành
chính, lao động, đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động của lĩnh vực cơ quan
phụ trách.

Thực hiện: Văn phòng Sở.

Phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ

Thời gian: Hàng tháng.

Thực hiện: Văn phòng Sở.

Phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ

Thời gian: Hàng quý.

4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ
làm công tác pháp chế

- Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế, hoạt động hiệu lực, hiệu
quả theo hướng dẫn của cấp trên và chủ trương của Tỉnh ủy. Củng cố, kiện toàn đội
ngũ công chức nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác cải cách tư pháp;

2

- Thường xuyên rà soát và thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch, luân chuyển,
điều động cán bộ; công tác quy hoạch phải gắn liền với công tác đào tạo, bồi dượng
nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cũng như lý luận chính trị nhằm đáp
ứng yêu cầu trong công tác cải cách tư pháp hiện nay.

-  Tăng  cường  công tác  kiểm tra,  giám sát  nhằm kịp  thời  phát  hiện,  xử lý
nghiêm trường hợp vi phạm pháp luật, vi phạm chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp trong
quá trình thực thi nhiệm vụ của công chức.

Thực hiện: Văn phòng Sở.

Phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ.

Thời gian: Định kỳ theo Kế hoạch của Sở.

Trên đây là Kế hoạch công tác tư pháp năm 2024, Sở Ngoại vụ gửi Sở Tư pháp
để tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                                  GIÁM ĐỐC
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PC.

  Phạm Thị Anh Thư

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T14:40:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thị Anh Thư<phamthianhthu.sngv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T14:48:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!